

Município de Irani - SC  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A OUTUBRO 2017/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO**

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>26.790.436,00</b>	<b>26.790.436,00</b>	<b>4.684.944,93</b>	<b>17,49</b>	<b>24.794.683,42</b>	<b>92,55</b>	<b>1.995.752,58</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>26.760.414,00</b>	<b>26.760.414,00</b>	<b>4.684.593,37</b>	<b>17,51</b>	<b>24.109.404,10</b>	<b>90,09</b>	<b>2.651.009,90</b>
RECEITA TRIBUTÁRIA	1.925.098,00	1.925.098,00	273.087,27	14,19	2.009.348,86	104,38	-84.250,86
IMPOSTOS	1.490.720,00	1.490.720,00	234.147,65	15,71	1.386.047,82	92,98	104.672,18
TAXAS	365.778,00	365.778,00	32.719,58	8,95	595.133,38	162,70	-229.355,38
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	68.600,00	68.600,00	6.220,04	9,07	28.167,66	41,06	40.432,34
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	371.470,00	371.470,00	70.755,61	19,05	356.425,65	95,95	15.044,35
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO	371.470,00	371.470,00	70.755,61	19,05	356.425,65	95,95	15.044,35
RECEITA PATRIMONIAL	151.239,20	151.239,20	42.926,52	28,38	236.956,90	156,68	-85.717,70
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	151.239,20	151.239,20	42.926,52	28,38	236.956,90	156,68	-85.717,70
RECEITA AGROPECUÁRIA	21.296,00	21.296,00	0,00	0,00	4.383,50	20,58	16.912,50
OUTRAS RECEITAS AGROPECUÁRIAS	21.296,00	21.296,00	0,00	0,00	4.383,50	20,58	16.912,50
RECEITA DE SERVIÇOS	99.825,00	99.825,00	1.549,02	1,55	112.880,22	113,08	-13.055,22
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	24.028.305,20	24.028.305,20	4.137.311,18	17,22	19.831.142,08	82,53	4.197.163,12
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	23.805.514,20	23.805.514,20	4.003.189,92	16,82	19.401.834,78	81,50	4.403.679,42
TRANSF. DE PESSOAS	6.000,00	6.000,00	0,00	0,00	4.926,54	82,11	1.073,46
TRANSF. DE CONV.	216.791,00	216.791,00	134.121,26	61,87	424.380,76	195,76	-207.589,76
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	163.180,60	163.180,60	158.963,77	97,42	1.558.266,89	954,93	-1.395.086,29
MULTAS E JUROS DE MORA	67.481,70	67.481,70	69.476,90	102,96	160.563,20	237,94	-93.081,50
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	13.310,00	13.310,00	27.380,00	205,71	1.178.774,55	8.856,31	-1.165.464,55
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	68.546,50	68.546,50	34.417,56	50,21	182.947,11	266,89	-114.400,61
RECEITAS DIVERSAS	13.842,40	13.842,40	27.689,31	200,03	35.982,03	259,94	-22.139,63
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>30.022,00</b>	<b>30.022,00</b>	<b>351,56</b>	<b>1,17</b>	<b>685.279,32</b>	<b>2.282,59</b>	<b>-655.257,32</b>
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	30.000,00	30.000,00	351,56	1,17	2.938,97	9,80	27.061,03
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	22,00	22,00	0,00	0,00	682.340,35	3.101.547,05	-682.318,35
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	22,00	22,00	0,00	0,00	682.340,35	3.101.547,05	-682.318,35
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>26.790.436,00</b>	<b>26.790.436,00</b>	<b>4.684.944,93</b>	<b>17,49</b>	<b>24.794.683,42</b>	<b>92,55</b>	<b>1.995.752,58</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A OUTUBRO 2017/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO**

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>26.790.436,00</b>	<b>26.790.436,00</b>	<b>4.684.944,93</b>	<b>17,49</b>	<b>24.794.683,42</b>	<b>92,55</b>	<b>1.995.752,58</b>
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	26.790.436,00	26.790.436,00	4.684.944,93	17,49	24.794.683,42	92,55	1.995.752,58
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	—	573.153,54	—	—	467.946,91	—	—
Superávit Financeiro	—	573.153,54	—	—	467.946,91	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESpesas	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESpesas EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESpesas LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESpesas PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESpesas (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>26.790.436,00</b>	<b>31.532.162,00</b>	<b>5.459.114,21</b>	<b>25.308.601,67</b>	<b>6.223.560,33</b>	<b>5.502.058,70</b>	<b>22.532.594,11</b>	<b>8.999.567,89</b>	<b>21.541.143,85</b>
<b>DESpesas CORRENTES</b>	<b>25.304.406,89</b>	<b>29.093.854,09</b>	<b>5.080.316,58</b>	<b>24.089.203,26</b>	<b>5.004.650,83</b>	<b>5.211.139,14</b>	<b>21.800.110,19</b>	<b>7.293.743,90</b>	<b>20.979.319,93</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	13.882.846,36	14.794.193,90	2.543.463,43	12.154.352,25	2.639.841,65	2.514.678,41	12.088.007,91	2.706.185,99	11.901.048,43
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	103.100,00	23.100,00	0,00	18.953,48	4.146,52	0,00	18.953,48	4.146,52	18.953,48
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	11.318.460,53	14.276.560,19	2.536.853,15	11.915.897,53	2.360.662,66	2.696.460,73	9.693.148,80	4.583.411,39	9.059.318,02
<b>DESpesas DE CAPITAL</b>	<b>1.459.409,11</b>	<b>2.411.687,91</b>	<b>378.797,63</b>	<b>1.219.398,41</b>	<b>1.192.289,50</b>	<b>290.919,56</b>	<b>732.483,92</b>	<b>1.679.203,99</b>	<b>561.823,92</b>
INVESTIMENTOS	1.013.452,59	2.345.731,39	378.797,63	1.158.869,00	1.186.862,39	290.919,56	671.954,51	1.673.776,88	501.294,51
INVERSOES FINANCEIRAS	2.500,00	2.500,00	0,00	0,00	2.500,00	0,00	0,00	2.500,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	443.456,52	63.456,52	0,00	60.529,41	2.927,11	0,00	60.529,41	2.927,11	60.529,41
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	<b>26.620,00</b>	<b>26.620,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>26.620,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>26.620,00</b>	<b>0,00</b>
RESERVA DE CONTINGENCIA	26.620,00	26.620,00	0,00	0,00	26.620,00	0,00	0,00	26.620,00	0,00
<b>DESpesas (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>26.790.436,00</b>	<b>31.532.162,00</b>	<b>5.459.114,21</b>	<b>25.308.601,67</b>	<b>6.223.560,33</b>	<b>5.502.058,70</b>	<b>22.532.594,11</b>	<b>8.999.567,89</b>	<b>21.541.143,85</b>

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A OUTUBRO 2017/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO**

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XI) = (X + XI)</b>	<b>26.790.436,00</b>	<b>31.532.162,00</b>	<b>5.459.114,21</b>	<b>25.308.601,67</b>	<b>6.223.560,33</b>	<b>5.502.058,70</b>	<b>22.532.594,11</b>	<b>8.999.567,89</b>	<b>21.541.143,85</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	2.262.089,31	—	3.253.539,57
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	26.790.436,00	31.532.162,00	5.459.114,21	25.308.601,67	—	5.502.058,70	24.794.683,42	—	24.794.683,42
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

FONTE:

Irani, 20/11/2017

Osnei Jableski  
CRC/SC 029361.O-8Susane Devens  
Controladora CPF 053.674.979-50Sívio Antonio Lemos das Neves  
Prefeito Municipal CPF 665.448.239-53